

CONTRATAÇÃO DE NATUREZA ARTÍSTICA

Publicado por omissão

Processo nº 6025.2020/0023988-9

I – À vista dos elementos constantes do presente, em especial o Parecer da Comissão de Atividades Artísticas e Culturais, na competência a mim delegada pela Portaria nº 37/2020-SMC/G, AUTORIZO, com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, artigo 1º da Lei Municipal 13.278/2002, nos termos dos artigos 16 e 17 do Decreto Municipal nº 44.279/2003, a contratação dos serviços de natureza artística nas condições abaixo estipuladas, observada a legislação vigente e demais cautelas legais:

CONTRATADO: Marcelo de Oliveira (Gira de Oliveira), CPF nº: 157.779.508-33, por intermédio de Marcelo de Oliveira 15777950833, inscrito no CNPJ sob o nº : 22.025.048/0001-97, conforme Declaração de Exclusividade;

OBJETO: Teatro infanto-juvenil - Marginalia Teatro Jovem - ENSAIOS;

DATA/PERÍODO: 09/12/2020, totalizando 1 apresentação conforme proposta/cronograma;

LOCAL: transmissão online através das redes sociais do Centro Cultural Olido;

VALOR GLOBAL: R\$ 8.000,00 (oito mil reais), a serem pagos em parcela única, o 20º (vigésimo) dia após a data de entrega de toda documentação correta relativa ao pagamento; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.10.13.392.3001.6.391.3.3.90.39.00.00, conforme nota de reserva de recursos nº 67.488/2020 (036454710).

II – Nos termos do art. 6º do Decreto Municipal nº 54.873/2014, designo como fiscal do contrato o servidor Fernando José Ferreira Dourado, RF 808.995.4 e, como substituto, Pedro Machado Granato, RF 858.666.7.

EDUCAÇÃO

GABINETE DO SECRETÁRIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/SME/2020

6016.2020/0105299-6 - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recepção e atendimento de público presencial para as unidades administrativas centrais da Secretaria Municipal de Educação (SME).

COMUNICADO

Em resposta aos questionamentos da empresa abaixo relacionada, prestamos os seguintes esclarecimentos:

AGIL EIRELI

PERGUNTA 1: A licitante poderá utilizar seu padrão de planilha de custos? Ou deverá utilizar o padrão da fundação?

RESPOSTA 1: A Planilha de Custos deverá ser preenchida conforme previsto no CadTerc.

PERGUNTA 2: Alusivo a planilha de custos, os itens uniformes e epis, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar os de sua propriedade, isentando a Contratante de tau custo, com fulcro no § 3º, Art. 44, da Lei 8.666/93?

RESPOSTA 2: A Planilha de Custos deverá ser preenchida conforme previsto no CadTerc, ficando a cargo da Licitante incluir ou não o item.

PERGUNTA 3: Alusivo a planilha de custos, o item vale transporte, o licitante poderá apenas declarar em sua planilha que irá utilizar meios próprios para locomoção do funcionário, isentando a Contratante de tau custo, com fulcro no Art. 8º da LEI No 7.418, DE 16 DE DEZEMBRO DE 1985?

RESPOSTA 3: A Planilha de Custos deverá ser preenchida conforme previsto em Convenção Coletiva da categoria e do CadTerc, o item Vale Transporte é uma segurança e benefício para o empregado não é meramente item que suprimido diminua o preço da proposta, caso a empresa possua outro meio de transporte que seja adequado e mantenha o objetivo do contrato, não há o que ser contestado.

PERGUNTA 4: Alusivo a planilha de custos, os itens variáveis, tais como, licença maternidade/paternidade, faltas legais, aviso prévio, etc, poderá ser aplicado o percentual de provisão de acordo com a experiência/estratégia/peculiaridade da empresa? ou a administração tem algum percentual mínimo para aferir como exequível a planilha de custos?

RESPOSTA 4: Deverá ser preenchida conforme previsto em Convenção Coletiva da categoria e do CadTerc e deverá ser aplicado o percentual que mais se adequar aos padrões da Licitante, desde que a exequibilidade seja preservada.

PERGUNTA 5: Alusivo a planilha de custos, poderá ser utilizado como base a Convenção Coletiva SÍDEEPRES que também abrange a categoria licitada?

RESPOSTA 5: Sim.

PERGUNTA 6: Deverá ser provisionado adicional de insalubridade ou periculosidade?

RESPOSTA 6: A Planilha de custos deverá ser preenchida conforme previsto em Convenção Coletiva da categoria e do CadTerc.

PERGUNTA 7: O objeto vem sendo executado por alguma empresa? Qual?

RESPOSTA 7: O último contrato dos serviços licitados encerrou-se em 14 de dezembro de 2020, sendo até então prestados pela empresa G4S Interativa Service Ltda.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONSULTA PÚBLICA Nº 01/SME/2021

A Secretaria Municipal de Educação está realizando a Consulta Pública nº 01/SME/2021, em atendimento ao Decreto Municipal nº 48.042 de 26 de Dezembro de 2006, para colher subsídios que poderão ser utilizados na elaboração do Edital de Contratação para prestação de serviços, sob demanda, de operacionalização, manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de Iluminação e Som dos Centros Educacionais Unificados (CEUs) pertencentes à Secretaria Municipal de Educação do município de São Paulo.

Com esta Consulta Pública a Secretaria Municipal de Educação, além de garantir maior transparência a todo o processo licitatório, aprofunda a qualidade desse processo.

A minuta do edital estará disponível para exame e eventuais sugestões até às 16h do dia 12/01/2021, no site e-negociosidadesp.prefeitura.sp.gov.br, e na SME/COMPSS - Núcleo de Licitação e Contratos - Rua Dr. Diogo de Faria, 1247 - sala 316 - Vila Clementino.

As eventuais sugestões poderão ser encaminhadas através do e-mail smelicitaocao@sme.prefeitura.sp.gov.br, por fax (11) 3396-0512 ou protocoladas no endereço supra, dentro do prazo e horário estipulados.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/SME/2020

6016.2020/0090403-4 - OBJETO: Produção de 614 vídeo-aulas, com duração de 5 a 10 minutos, apresentando aos estudantes e suas famílias, as orientações de como as atividades podem ser desenvolvidas, bem como, os conteúdos envolvidos nas atividades de recuperação contínua das aprendizagens.

COMUNICADO

Em resposta ao questionamento da empresa abaixo relacionada, prestamos os seguintes esclarecimentos:

QUEST PRODUÇÕES

PERGUNTA 1: A dúvida é sobre o Edital de Pregão Eletrônico nº 81/SME/2020 Processo Eletrônico nº 6016.2020/0090403-4. Edital referente a 614 vídeo-aulas.

Após ler o objeto do edital no qual especifica o tipo de trabalho a ser feito, os equipamentos e profissionais exigidos, verifiquei que a capacitação técnica exigida neste certame se trata de algo totalmente diferente.

O edital refere-se a gravações de vídeo-aulas em estúdios onde é bem detalhado como é preciso ser feito, mas a capacitação técnica exige uma capacitação para transmissão de vídeo-aulas.

Logo acredito que podem contratar pessoas técnicas em um tipo de serviço para concluir outro, ou até mesmo perderem profissionais que trabalham especificamente com o tipo de serviço que precisam.

Poderiam verificar se, podemos enviar as capacitações referente ao que realmente consta no objeto do serviço?

RESPOSTA 1: A empresa participante deverá apresentar documentação referente à qualificação técnica em concordância com o disposto no item 8 do Edital de Pregão Eletrônico nº 81/SME/2020, conforme segue:

"8 Habilitação

...

8.8 A documentação relativa à qualificação técnica consistirá em:

8.8.1 Atestado de qualificação técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a CONTRATADA tenha executado, com qualidade e eficiência, serviços de produção, gravação e transmissão de conteúdos escolares e educacionais (vídeoaulas), transmitidos em plataforma web;

8.8.2 O atestado deverá ser em papel timbrado da empresa emitente, constando o tipo de produção e informando a data ou período de realização. No atestado também se faz necessário o período e local de veiculação;

8.8.3 Declaração de que possui equipe, aparelhagem e estrutura de produção, para gravação das vídeoaulas."

Diante do exposto, os documentos exigidos estão em consonância com o objeto do referido Pregão, isto é a produção de vídeoaulas.

DESPACHO DA COORDENADORA

SME/ COSERV-GAB

6016.2019/0017157-4 - Interessado: SME/COSERV/DIGEC

CON - Núcleo de Serviços Terceirizados Assunto: Proposta de aditamento no Termo de Contrato nº 30/SME/19 para inclusão dos CEU's: São Pedro, São Miguel, Freguesia do Ó e Taipas. Objeto: Serviços de Conservação e limpeza de instalações prediais nos CEU's da SME. I. À vista dos elementos contidos no presente, notadamente as manifestações de SME/COSERV/DIGECON (documento SEI nº 033847957 e 034061771) e o Parecer da Assessoria Jurídica a respeito (documento SEI nº 036903852), que acolho, com fundamento no artigo 65, I, b, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e no uso da competência delegada pela Portaria SME nº 5.318/2020, AUTORIZO, mediante apresentação de documentação pertinente em vigor, o aditamento dos termos de contratos: a) TC nº 30/SME/19, firmado com a Empresa VL TERCEIRIZAÇÃO, CNPJ: 08.439.717.0001-46, para a realização de serviço de conservação e limpeza de Instalações Prediais dos CEUs pertencentes aos Lotes 6, 9 e 11, com vistas à inclusão do CEU São Pedro – lote 6, CEU São Miguel – lote 9 e dos CEU Clube Escola Freguesia do Ó e CEU Taipas – lote 11, passando o contrato a vigorar pelo valor mensal de R\$ 2.327.289,86 (dois milhões, trezentos e vinte e sete mil duzentos e oitenta e nove reais e oitenta e seis centavos), onerando a dotação orçamentária nº 16.10.12.368.3010.4.364.3.3.90.39.00, indicada na nota de reserva nº 57.003/2020 (documento SEI nº 034593102). II. Com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com o art. 6º, do Decreto Municipal nº 54.873/14 e art. 2º, da Portaria nº 56/SG/2019, ficam designados como fiscais e gestores os servidores indicados por SME/COSERV/DIGECON do TC nº 30/SME/19, conforme documento SEI nº 037337923.

COMUNICADO – SME/CODAE

CONVOCAÇÃO – DILAÇÃO DE PRAZO

Fica concedido dilação de prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados desta convocação para a Cooperativa **COOPERATIVA DE PESCADORES E PRODUTORES DA AGRICULTURA FAMILIAR - COOPAFACNPJ** nº 17.988.427/0001-42 para assinatura do respectivo Termo de Contrato

CONTRATO Nº 43/SME/CODAE/2020

CHAMADA PÚBLICA Nº 10/SME/CODAE/2020, PROCESSO Nº 6016.2020/0068500-6.

OBJETO: Aquisição, por dispensa de licitação, de 160.165 (cento e sessenta mil cento e sessenta e cinco) quilos de FARINHA DE MANDIOCA SECA FINA TIPO I, da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, para atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/SME/2020

6016.2020/0045801-8 - OBJETO: Registro de preços para aquisição de PÃO TIPO HOT DOG TRADICIONAL.

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Educação de São Paulo, através de sua Coordenadoria Compras – Núcleo de Licitação e Contratos vem por meio deste comunicar que na publicação em Diário Oficial da Cidade de São Paulo, em 23/12/2020, página 63:

Onde lê-se:

"A Secretaria Municipal de Educação de São Paulo, através de sua Coordenadoria de Compras - COMPSS, vem por meio deste, comunicar que a Sessão de Licitação referente ao Pregão em epígrafe será **adiada para o dia 14/01/2020, às 10h30**".

Leia-se:

"A Secretaria Municipal de Educação de São Paulo, através de sua Coordenadoria de Compras - COMPSS, vem por meio deste, comunicar que a Sessão de Licitação referente ao Pregão em epígrafe será **adiada para o dia 14/01/2021, às 10h30**".

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/SME/2020

6016.2020/0077067-4 - OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção, instalação e substituição de todos e quaisquer equipamentos necessários para garantir a operação da infraestrutura elétrica, mecânica, hidráulica e química das casas de máquinas dos parques aquáticos e casas de máquinas dos reservatórios/torres de abastecimento de água, incluindo as bombas e quadros de comando do sistema de proteção e combate a incêndio dos centros educacionais unificados – CEUs, da secretaria municipal de educação- SME.

COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Educação de São Paulo, através de sua Coordenadoria Compras – Núcleo de Licitação e Contratos vem por meio deste comunicar que na publicação em Diário Oficial da Cidade de São Paulo, em 23/12/2020, página 63:

Onde lê-se:

"A Secretaria Municipal de Educação de São Paulo, através de sua Coordenadoria de Compras - COMPSS, vem por meio deste, comunicar que a Sessão de Licitação referente ao Pregão em epígrafe será **adiada para o dia 11/01/2020, às 10h30**".

Leia-se:

"A Secretaria Municipal de Educação de São Paulo, através de sua Coordenadoria de Compras - COMPSS, vem por meio deste, comunicar que a Sessão de Licitação referente ao Pregão em epígrafe será **adiada para o dia 11/01/2021, às 10h30**".

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Secretaria Municipal de Educação

Ata de Realização do Pregão Eletrônico

Nº 00072/2020

Às 10:43 horas do dia 23 de dezembro de 2020, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria Nº 5.096/2020 de 29/07/2020, em atendimento às disposições contidas na Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo nº 6016202000856480, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão nº 00072/2020. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva ou preventiva, e/ou fornecimento de material, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I Termo de Referência.. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 1 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 689.036,9800
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 3445,18
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 612.500,0000 e com valor negociado a R\$ 610.107,9600 .

Item: 2

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 2 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 119.069,8400
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 595,35
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 118.491,3700 e com valor negociado a R\$ 117.116,3200 .

Item: 3

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 3 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 200.452,4200
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 1002,26
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 179.615,4600 e com valor negociado a R\$ 178.554,5900 .

Item: 4

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 4 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 66.837,5800
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 334,19
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 66.512,8700 e com valor negociado a R\$ 65.741,0100 .

Item: 5

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 5 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 66.837,5800
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 334,19
Item: 6
Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 6 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 318.541,5800
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 1592,71
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 287.700,0000 e com valor negociado a R\$ 286.152,7400 .

Item: 7

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 7 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 326.274,6300
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 1592,71
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 287.700,0000 e com valor negociado a R\$ 286.152,7400 .

Item: 8

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 8 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 141.800,4500
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 709,00
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 131.200,0000 e com valor negociado a R\$ 130.100,9400 .

Item: 9

Descrição: Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Descrição Complementar: Lote 9 - Conforme especificações do Edital.

Tratamento Diferenciado: -

Quantidade: 1
Valor Estimado: R\$ 209.134,5500
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Intervalo mínimo entre lances: R\$ 1045,67
Aceito para: ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA, pelo melhor lance de R\$ 153.236,6300 e com valor negociado a R\$ 153.120,5700 .

Histórico

Item: 1 - Instalação / Manutenção Elétrica - Predial, Industrial

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

(As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF	Fornecedor	ME/EPP	Equiparada	Declaração ME/EPP	Quantidade	Valor Unit.	Valor Global	Data/Hora Registro
53.640.280/0001-69	ENGENHARIA E COMERCIO RIGEL LTDA	Não	Não	Não	1	R\$ 623.165,4900	R\$ 623.165,4900	22/12/2020 21:20:24
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Prestação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva ou preventiva, e/ou fornecimento de material, conforme condições, quantidades e exigências, conforme as características descritas no Anexo I do Edital, na EMEF PROF. ANTONIO PRUDENTE								
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)								
15.009.784/0001-96	FP PROJOTOS EMPREENDIMENTOS EIRELI	Sim	Não	Não	1	R\$ 685.070,4600	R\$ 685.070,4600	22/12/2020 17:20:27
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Lote 1 - Conforme especificações do Edital.								
Porte da empresa: ME/EPP								
61.951.950/0001-96	ENGEMOB CONSTRUCOES LTDA	Sim	Sim	Sim	1	R\$ 685.689,5500	R\$ 685.689,5500	23/12/2020 08:49:39
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva ou preventiva, e/ou fornecimento de material, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência (o "Objeto"), cujas características e especificações técnicas encontram-se descritas no Anexo I – LOTE 01 EMEF Antônio Prudente, Prof.º.								
Porte da empresa: ME/EPP								
16.608.263/0001-18	TIRANTE CONSTRUCOES LTDA	Sim	Sim	Sim	1	R\$ 685.963,8600	R\$ 685.963,8600	22/12/2020 16:32:25
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: contratação de serviços comuns de engenharia inerentes à manutenção predial corretiva ou preventiva, e/ou fornecimento de material, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I – Termo de Referência.								
Porte da empresa: ME/EPP								
Lances (Obs: lances com * na frente foram excluídos pelo pregoeiro)								
Valor do Lance								
				CNPJ/CPF				Data/Hora Registro
	R\$ 685.963,8600			16.608.263/0001-18				23/12/2020 10:43:33:213
	R\$ 685.689,5500			61.951.950/0001-96				23/12/2020 10:43:33:213
	R\$ 685.070,4600			15.009.784/0001-96				23/12/2020 10:43:33:213
	R\$ 623.165,4900			53.640.280/0001-69				23/12/2020 10:43:33:213
	R\$ 619.500,0000			61.951.950/0001-96				23/12/2020 10:52:30:623
	R\$ 665.107,5400							